
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº  2024.12.10.002

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE BOA VIAGEM – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO
ELETRÔNICO  Nº  2024.12.10.002  -  A  Prefeitura  Municipal  de  Boa  Viagem/CE,
localizada na Praça Monsenhor José Candido,  nº 100, Bairro Centro,  Cidade Boa
Viagem/CE, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital do
Pregão Eletrônico nº 2024.12.10.002, cujo objeto é a AQUISIÇÕES DE RECARGAS DE
CILINDROS DE OXIGÊNIO EM REGIME COMODATO DE 1,5M³ A 10M³ PARA ATENDER
AS  NECESSIDADES  DA  CASA  DE  SAÚDE  ADÍLIA  MARIA  DO  MUNICÍPIO  DE  BOA
VIAGEM/CE, conforme especificações em anexo, parte integrante deste processo,
que  se  realizará  no dia  30  de  Dezembro  de  2024  (30/12/2024),  às  09:00hs.  A
licitação será realizada no sítio eletrônico: https://compras.m2atecnologia.com.br/ .
O  Referido  edital,  com  base  na  Lei  14.133/2021,  estará  à  disposição  dos
interessados  e  poderá  ser  adquirido  através  do  site  do  TCE  https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/ e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a partir
da data desta publicação.

Boa Viagem/CE, 10 de Dezembro de 2024

assinado eletronicamente
Willamys Carneiro Carvalho

PREGOEIRO



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM

SETOR DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE BOA VIAGEM –
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº
2024.12.10.002 - A Prefeitura Municipal de Boa Viagem/CE,
localizada na Praça Monsenhor José Candido, nº 100, Bairro Centro,
Cidade Boa Viagem/CE, torna público que se encontra à disposição
dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico nº 2024.12.10.002,
cujo objeto é a AQUISIÇÕES DE RECARGAS DE CILINDROS
DE OXIGÊNIO EM REGIME COMODATO DE 1,5M³ A 10M³
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CASA DE SAÚDE
ADÍLIA MARIA DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM/CE,
conforme especificações em anexo, parte integrante deste processo,
que se realizará no dia 30 de Dezembro de 2024 (30/12/2024), às
09:00hs. A licitação será realizada no sítio eletrônico:
https://compras.m2atecnologia.com.br/ . O Referido edital, com base
na Lei 14.133/2021, estará à disposição dos interessados e poderá ser
adquirido através do site do TCE https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/ e Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP), a partir da data desta publicação. Boa Viagem/CE, 10 de
Dezembro de 2024.
 
WILLAMYS CARNEIRO CARVALHO –  
Pregoeiro

Publicado por:
Artur Valle Pereira

Código Identificador:0F90BE9A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Ceará no dia 11/12/2024. Edição 3607
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/





Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121100227

227

Nº 238, quarta-feira, 11 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

REAIS, TRINTA E TRÊS CENTAVOS). Ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal, de Tucano-Bahia,
envio processo licitatório para APRECIAÇÃO e consequente HOMOLOGAÇÃO, se assim
entender, produzindo seus jurídicos e legais efeitos. Tucano/BA, 09 de dezembro de
2024. ANA PAULA SOLPOSTO NOGUEIRA Presidente da Comissão Permanente de
Licitação Em conformidade com o Art. 43, Inc. VI da lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações HOMOLOGO a presente Licitação, para que produza seus jurídicos e legais
efeitos. TUCANO/BA RICARDO MAIA CHAVES DE SOUZA FILHO Prefeito Municipal.

CO M I S S ÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 120/2024

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Tomada de Preço nº 012/2023 OBJETO: Contratação de empresa
de engenharia pra executar obra de pavimentação em paralelepípedo com drenagem
superficial no Povoado Poção município de Tucano-Ba. CONTRATADA: LUCELMO COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 17.657.108/0001-54. Importou a presente Licitação à
quantia de: R$ 290.174,33 (DUZENTOS E NOVENTA MIL, CENTO E SETENTA E QUATRO REA I S ,
TRINTA E TRÊS CENTAVOS). PRAZO: 12 (doze) meses CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Gestão/Unidade: 02.09.00 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos Programa de
Trabalho: 1035 Elemento de Despesa: 4.4.9.0.51.00.0000 Fontes: 1.700.0000/1.500.0000
Tucano/BA, 09 de dezembro de 2024. Ricardo Maia Chaves de Souza Filho Prefeito Municipal.

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2023

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Tucano/BA,
através da Presidente da Comissão de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 006 de 02 de
janeiro de 2023, torna público para os interessados o resultado da TAMADA DE PREÇO nº
012/2023, Tipo menor preço global, cujo objeto é Contratação de empresa de engenharia pra
executar obra de pavimentação em paralelepípedo com drenagem superficial no Povoado
Poção município de Tucano-Ba. Empresa vencedora: LUCELMO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,
INSCRITA NO CNPJ: 17.657.108/0001-54, por ter apresentado o menor preço global no valor
de R$ 290.174,33 (DUZENTOS E NOVENTA MIL, CENTO E SETENTA E QUATRO REAIS, TRINTA E
TRÊS CENTAVOS). Demais informações, encontra-se à disposição dos interessados, na sala da
Comissão Permanente de Licitação, de Segunda-feira à Sexta-feira, em dias de expediente, no
horário das 08:00h às 12:00h, pelo telefone: (75) 3272-2181.

Tucano/BA, 9 de dezembro de 2024.
ANA PAULA SOLPOSTO NOGUEIRA

Presidente da Comissão

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2024-PE/SRP
Pregão Eletrônico Nº. 024/2024-PE/SRP
Objeto: Registro de Registro de Preços para Aquisição de Fardamento para os Alunos
da Rede Municipal de Ensino de Aratuba, através do Convênio Nº 308/2024 firmado
entre o Governo do Estado do Ceará e a Secretaria de Educação Básica do Munícipio
de Aratuba/CE.
Assinatura da Ata: 09/12/2024. Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura.
Empresa Adjudicada e Homologada: DAIANE FREITA SILVA - ME - CNPJ Nº
32.863.576/0001-79, vencedora do Lote Único com o valor global de R$ 837.750,00
(oitocentos e trinta e sete mil, setecentos e cinquenta reais).

A ata com os preços e demais especificações encontra-se disponibilizada
para consulta no Governo Municipal de Aratuba no setor de Licitações.

Aratuba/CE, 9 de dezembro de 2024.
RAQUEL FERREIRA DE PAIVA

Pregoeira

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 24/2024 - PE/SRP

Objeto: Registro de Registro de Preços para Aquisição de Fardamento para os Alunos
da Rede Municipal de Ensino de Aratuba, através do Convênio Nº 308/2024 firmado
entre o Governo do Estado do Ceará e a Secretaria de Educação Básica do Munícipio
de Aratuba/CE. Fontes de Recurso: Órgão: 08 - Secretaria de Educação Básica -
Unidade Orçamentária: 08.01 Secretaria Municipal de Educação - Projeto Atividade:
12.361.0007.2.054.0000 Gestão Administrativa da Secretaria de Educação - Natureza da
Despesa: 3.3.90.30.00 Material de Consumo - Fonte de Recurso: 1.571.0000.00

Transferências Do Estado referentes a Convênios e outros Repasses
vinculados a Educação - Convênio N°: 308/2024, Base Legal: Lei N° 14.133 de 1º de
abril de 2021. Empresa Vencedora:

DAIANE FREITA SILVA - ME - CNPJ Nº 32.863.576/0001-79. Valor Global do
Lote Único é de R$ 837.750,00 (oitocentos e trinta e sete mil, setecentos e cinquenta
reais). Por atender as exigências do edital e ofertar preço compatível com os
praticados pelo mercado. Proferida a Adjudicação do objeto da licitação a empresa
vencedora, a Secretária de Educação Básica, Homologou o procedimento licitatório.

Aratuba(CE), 6 de dezembro de 2024
SIMÔNICA VIANA DE FREITAS SOUZA

Secretária de Educação Básica

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANABUIÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4.002/2024-SRP PE

OBJETO: Seleção de melhor proposta para Registro de Preços visando futuras e eventuais
Aquisições de Material Didático para Educação Infantil e Livros de Preparação para
avaliação em larga escala: Habilidades da BNCC e do SAEB para Alunos e Professores junto
a Rede Municipal de Ensino de Banabuiu-CE. A partir do dia 11 de dezembro de 2024, às
10:00 horas (horário de Brasília), através do endereço eletrônico
www.licitamaisbrasil.com.br, - "Acesso Identificado no link específico", em sessão pública
por meio de comunicação via internet, iniciará os procedimentos de recebimento das
propostas de preços e documentos de habilitação, que no dia 20 de dezembro de 2024 às
08:00horas encerra o procedimento de recebimento de proposta.

A partir das 08h10minu dará início a abertura das mesmas, em seguida a partir
das 08h30min iniciará a formalização de lances e documentos de habilitação da licitação. A
íntegra do Edital poderá ser obtida junto ao site www.licitamaisbrasil.com.br, no seguinte
endereço: Av. Queiroz Pessoa, nº 435 - Bairro Centro, Banabuiú/CE, ou através do sítio
eletrônico http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes.

Banabuiú/CE, 9 de dezembro de 2024
PAULO ROBERTO DA SILVA LOPES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.27.1

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Barro, Estado do Ceará, torna público,
que fica revogado, com fundamento no Art. 49, da Lei nº 8.666/93, o processo licitatório
na modalidade Pregão Eletrônico nº 2203.12.27.1, cujo objeto é a aquisição de lentes e
armações de óculos de grau para atender as necessidades de pessoas carentes do
Município de Barro - Ceará, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde de Barro/CE,
fora detectado um erro na quantidade estimada junto à pesquisa de preços, necessitando
a correção do respectivo quantitativo, de forma a contribuir para a melhoria do processo
licitatório.

Maiores informações na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito na Rua
Alaíde Feitosa n° 140 - Jardim São Francisco, no horário de 08:00 às 12:00h através do e-
mail: licitacao.barro.2022@gmail.com.

Barro/CE, 10 de dezembro de 2024.
HEITOR FERNANDES FELIX

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Instrumento Contratual Nº 0612.01/2024, resultante do Pregão Eletrônico Nº
1311.01/2024; Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisição de kit enxoval
natalidade (kits bebês) destinados a atender a atender as demandas da Secretaria do
Desenvolvimento Econômico e Social do Município de Baturité/CE; Contratada: Ama
Comercio e Serviços Ltda-EPP; Valor Global: R$ 56.350,00 (cinquenta e seis mil trezentos e
cinquenta reais); Assina Pela Contratada: Gilcélia Amanda Maria Lima Sá; Assina Pela
Contratante: Cícero Antônio Sousa Bezerra

Instrumento Contratual Nº 0512.01/2024, resultante do Pregão Eletrônico Nº
1211.01/2024; Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisição cestas básicas
destinadas a atender as demandas da Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Social
do município de Baturité/CE; Contratada: T J M Paula - EPP; Valor Global: Tarcísio Júnior
Muniz Paula; Assina Pela Contratante: Cícero Antônio Sousa Bezerra.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quarto Termo de Aditivo ao Contrato Nº 1409.01/2021 decorrente da Tomada de Preços
nº 1404.01/2021, Processo nº 1404.01/2021, cujo objeto é a pavimentação em pedra tosca
em diversos bairros no município de Baturité/CE, conforme projeto básico; Contratada: M
K Serviços Em Construção e Transporte Escolar Eireli; Prazo De Duração: 12 (doze) meses,
com vigência de 12 de janeiro de 2024 até 12 de janeiro de 2025; Assina Pela Contratada:
Mauricio Gomes Coelho; Assina Pela Contratante: Cicero Antônio Sousa Bezerra; Data da
assinatura: 09 de janeiro de 2024.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços n° 1211.01/2024, firmado entre a Prefeitura Municipal de
Baturité, através da Secretaria Do Desenvolvimento Econômico E Social, juntamente com as
empresas: T J M PAULA - EPP, CNPJ: 07.593.626/0001-06, classificada com o valor total no
Lote I : R$ 441.300,00 (quatrocentos e quarenta e um mil trezentos reais); Objeto: Registro
de preços para futuras e eventuais aquisição cestas básicas destinadas a atender as
demandas da Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Social do município de
Baturité/CE. Fundamento Legal: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e no Decreto
Municipal nº 057/2023, de 20/12/23. Data de assinatura: 05/12/2024. Vigência: de
05/12/2024 à 05/12/2025. Signatário: Cícero Antônio Sousa Bezerra - Ordenador de
Despesas da Unidade Gestora da Secretaria Do Desenvolvimento Econômico E Social -
Gerenciador do Registro de Preços e pela empresa T J M Paula - EPP, o Sr. Tarcísio Júnior
Muniz Paula (Sócio Administrador)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ESPECIE: Ata de Registro de Preços n° 1311.01/2024, firmado
entre a Prefeitura Municipal de Baturité, através da Secretaria do Desenvolvimento
Econômico E Social, juntamente com as empresas: AMA Comercio e Serviços Ltda-EPP,
CNPJ: 51.689.269/0001-68, classificada com o valor total no Lote I : R$ 56.350,00
(cinquenta e seis mil trezentos e cinquenta reais); Objeto: Registro de preços para futuras
e eventuais aquisição de kit enxoval natalidade (kits bebês) destinados a atender a atender
as demandas da Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Social do Município de
Baturité/CE. Fundamento Legal: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e no Decreto
Municipal nº 057/2023, de 20/12/23. Data de assinatura: 06/12/2024. Vigência: de
06/12/2024 à 06/12/2025. Signatário: Cícero Antônio Sousa Bezerra - Ordenador de
Despesas da Unidade Gestora da Secretaria do Desenvolvimento Econômico E Social -
Gerenciador do Registro de Preços e pela empresa AMA Comercio E Serviços Ltda-EPP, a
Sra. Gilcélia Amanda Maria Lima Sá (Sócia Administradora)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.12.10.001

A Prefeitura Municipal de Boa Viagem/CE, localizada na Praça Monsenhor José Candido,
nº 100, Bairro: Centro, Cidade Boa Viagem/CE, torna público que se encontra à disposição dos
interessados o Edital do Pregão Eletrônico nº 2024.12.10.001, cujo objeto é a Aquisição de gêneros
alimentícios destinados à alimentação escolar dos alunos da Rede Pública Municipal, junto a Secretaria
de Educação do Município de Boa Viagem/CE, conforme especificações em anexo, parte integrante
deste processo, que se realizará no dia 27 de dezembro de 2024 (27/12/2024), às 09:00hs.

A licitação será realizada no sítio eletrônico: https://compras.m2atecnologia.com.br/ .
O Referido Edital, com base na Lei N° 14.133/2021, estará à disposição dos

interessados e poderá ser adquirido através do site do TCE https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/ e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a partir da data
desta publicação.

Boa Viagem - CE, 10 de dezembro de 2024.
WILLAMYS CARNEIRO CARVALHO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.12.10.002

A Prefeitura Municipal de Boa Viagem/CE, localizada na Praça Monsenhor José
Candido, nº 100, Bairro Centro, Cidade Boa Viagem/CE, torna público que se encontra à
disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico nº 2024.12.10.002, cujo objeto é a
Aquisições de recargas de cilindros de oxigênio em regime comodato de 1,5m³ a 10m³ para
atender as necessidades da Casa de Saúde Adília Maria do Município de Boa Viagem/CE,
conforme especificações em anexo, parte integrante deste processo, que se realizará no dia 30
de Dezembro de 2024 (30/12/2024), às 09:00hs.

A Licitação será realizada no sítio eletrônico: https://compras.m2atecnologia.com.br/ .
O Referido Edital, com base na Lei 14.133/2021, estará à disposição dos

interessados e poderá ser adquirido através do site do TCE https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/ e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a partir da data
desta publicação.

Boa Viagem - CE, 10 de dezembro de 2024
WILLAMYS CARNEIRO CARVALHO

Pregoeiro



266 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº234  | FORTALEZA, 11 DE DEZEMBRO DE 2024

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Extrato do Termo Aditivo. A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde do Município 
de Pedra Branca, torna público o Extrato do Sexto Termo Aditivo ao Contrato Nº 072/2022/01, decorrente do Processo Licitatória na modalidade Tomada 
de Preços Nº 020/2022-TP, cujo objeto é Contratação de empresa especializada para 2ª (segunda) etapa da reforma do Hospital Municipal São Sebastião 
no Município de Pedra Branca/CE do Processo Licitatório Referido na Cláusula Terceira, no qual restou vencedor a Contratada. Contratante:  Secretaria 
de Saúde. Contratado: Construtora Cebave EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 02.073.582/0001-61 estabelecida à R Leon Gradvohl, 614, Jardim 
Cearense, CEP: 60.712-152 em Fortaleza, Estado do Ceara. Fundamentação Legal: Art. 57, Inciso II, da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data 
do Aditivo:  04 de dezembro de 2024 até 03 de abril de 2025.Assina Pelo Contratante: Kelly Aparecida Bezerra Costa Assina Pela Contratada: Francisco 
Vilson Militão Teixeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paraipaba. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados O Resultado do Julgamento das 
Propostas de Preços da Tomada de Preços Nº 012.2023, cujo o objeto é a contratação de empresa para execução dos serviços de construção de melhorias 
sanitárias domiciliares no Município de Paraipaba-CE Propostas Classificadas: GK Engenharia e Soluções LTDA, L S Serviços de Construções LTDA, 
Eletrocampo Serviços e Construções LTDA, 2Y Consultoria Construções e Participações, Moretto Construções e Serviços LTDA, Dagy Construções e 
Urbanismo LTDA, MV2 Serviços de Engenharia Limitada, Itapaje Construção e Serviços LTDA, Prime Empreendimentos Incorporadora e Serviços LTDA. 
Propostas Desclassificadas: Pro Limpeza Serviços e Construções EIRELI, Prisma Locações e Serviços EIRELI, Limpax Construções e Serviços LTDA, VK 
Construções e Empreendimentos LTDA. Ganhadora do Certame: Dagy Construções e Urbanismo LTDA, com Valor Global de R$ 818.721,50 (Oitocentos e 
dezoito mil, setecentos e vinte e um reais e cinquenta centavos). Fica aberto o prazo recursal, previsto no artigo 109, inciso I, alínea “b”, da Lei de Licitações 
vigente. Paraipaba-CE, 10 de dezembro de 2024. Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2024.12.10.001. A Prefeitura Municipal de Boa 
Viagem/CE, localizada na Praça Monsenhor José Candido, nº 100, Bairro: Centro, Cidade Boa Viagem/CE, torna público que se encontra à disposição 
dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico nº 2024.12.10.001, cujo objeto é a Aquisição de gêneros alimentícios destinados à alimentação escolar dos 
alunos da Rede Pública Municipal, junto a Secretaria de Educação do Município de Boa Viagem/CE, conforme especificações em anexo, parte integrante 
deste processo, que se realizará no dia 27 de dezembro de 2024 (27/12/2024), às 09:00hs. A licitação será realizada no sítio eletrônico: https://compras.
m2atecnologia.com.br/ . O Referido Edital, com base na Lei N° 14.133/2021, estará à disposição dos interessados e poderá ser adquirido através do site do 
TCE https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a partir da data desta publicação. Boa Viagem/CE, 10 
de Dezembro de 2024. Willamys Carneiro Carvalho - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2024.12.10.002. A Prefeitura Municipal de Boa 
Viagem/CE, localizada na Praça Monsenhor José Candido, nº 100, Bairro Centro, Cidade Boa Viagem/CE, torna público que se encontra à disposição dos 
interessados o Edital do Pregão Eletrônico nº 2024.12.10.002, cujo objeto é a Aquisições de recargas de cilindros de oxigênio em regime comodato de 1,5m³ 
a 10m³ para atender as necessidades da Casa de Saúde Adília Maria do Município de Boa Viagem/CE, conforme especificações em anexo, parte integrante 
deste processo, que se realizará no dia 30 de Dezembro de 2024 (30/12/2024), às 09:00hs. A Licitação será realizada no sítio eletrônico: https://compras.
m2atecnologia.com.br/ . O Referido Edital, com base na Lei 14.133/2021, estará à disposição dos interessados e poderá ser adquirido através do site do TCE 
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a partir da data desta publicação. Boa Viagem/CE, 10 de 
Dezembro de 2024. Willamys Carneiro Carvalho - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole - Aviso de Licitação - Pregão Nº 2024.12.06.001. O(A) fundo Municipal de Educação, através 
do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará as  08:00, do dia 09 de janeiro de 2025,  no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.
br/, Pregão nº 2024.12.06.001. Objeto: Registro de Preços para contratação de serviços a serem prestados na execução do transporte escolar dos alunos 
matriculados na Rede Pública Municipal de Ensino Infantil, Fundamental e Médio, por intermédio da Secretaria de Educação de Solonópole/CE. O Edital 
e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ - https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ - https://
pncp.gov.br/. Informações pelo e-mail: licitacao@solonopole.ce.gov.br ou no endereço: Rua Dr. Queiroz Lima, 330 - Centro - Solonópole/CE. Solonópole/
CE, 10 de dezembro de 2024. Maria Mônica Barbosa - Pregoeiro(a).

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - Aviso de Licitação. O Município de Lavras da Mangabeira/CE torna público que 
realizará, através da plataforma eletrônica www.compraslavrasdamangabeira.com.br, o certame licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n° 2024.12.10.1, 
cujo objeto é a aquisição de combustíveis (Perímetro Lavras da Mangabeira e Fortaleza), destinados ao atendimento das necessidades dos veículos e 
máquinas pesadas vinculados às diversas Secretarias do Município de Lavras da Mangabeira/CE. Abertura: 24 de dezembro de 2024, a partir das 08h30m. 
Início de acolhimento das propostas: 12 de dezembro de 2024, às 09h00m. Maiores informações e acesso ao Edital nos sítios eletrônicos: municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br, compraslavrasdamangabeira.com.br, pncp.gov.br e lavrasdamangabeira.ce.gov.br. Lavras da Mangabeira/CE, 10 de dezembro de 
2024. José Cláudio Cavalcante de Souza - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Autarquia Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano de Eusébio - AMMA - Extrato de Contrato  Nº03.2024.15.17/0001/
AMMA. Objeto: Serviços de tefonia movel pessoaL( (SMP) e internet movel (Seis Planos por Mes) para atender as necessidasde da Autraquia Municipal de 
Meio Ambiente e Controle  Urbano de Eusebio - CE. Fundamento Legal: Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133 de 1/04/2021. Declaração de Dispensa em 14 de 
Junho de 2024. Dr. Israel Aguiar Araújo - Ordenadorde Despesas. Proponente: Mart Cell Equipamentos de Telefonia LTDA  CNPJ Nº: 11.093.169/0001- 
Valor Total: R$ 14.796,00 (quartoze mil setecentos e noventa e seis reais), perfazendo valor mensal R$ 1.234,00(hum mil dizentos e trinta e quatro reais
01.02.02.18.122.0102.2.2149 - Elemento de Despesas :33.90.40.00 – Serviços da Tecnologia da Informação e Comunicação: Vigência: 12(doze) meses, 
prorrogável na forma do art. 107 da Lei nº 14.133 de 2021. Dr. Israel Aguiar Araújo - Ordenador de Despesas. Eusebio - CE; 03 de Dezembro de 2024.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Missão Velha - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2024.12.06.01. O Pregoeiro da Prefeitura 
Municipal de Missão Velha – Ceará torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 23 de dezembro de 2024, às 09:00 horas, através 
do endereço eletrônico: https://www.portaldemissaovelha.com.br, estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2024.12.06.01 critério 
de julgamento Menor Preço, com fins de Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de livros didáticos destinados aos alunos e professores 
das turmas do ensino infantil e ensino fundamental I (anos iniciais 1º ao 5º ano) e ensino fundamental II (anos finais 6º ao 9º ano), nas disciplinas de língua 
portuguesa, matemática e socioemocional junto as Instituições Públicas que integram a Rede Municipal de Ensino de Missão Velha/CE, o qual encontra-se 
na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua Dr. José Leite Landim Júnior, nº 64, Centro, Missão Velha/CE. Maiores informações no endereço citado 
no horário de 08:00h às 14:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Ricardo Mendes Gomes. Pregoeiro. Missão Velha-CE, 10 de 
dezembro de 2024.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ – EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO – ADITIVO Nº 03 AO 
CONTRATO Nº 31107012022 – OBJETO: ACRÉSCIMOS E DECRÉSCIMOS QUANTITATIVOS ao contrato inicialmente pactuado para a Execução 
Obras de Construção do Aterro, dos Taludes e Contenções, Pavimentação em Blocos Intertravados de Concreto, Drenagem e Iluminação Pública das Margens 
Esquerda e Direita do Rio Contendas, no Município de Massapê-CE., Convênio nº 100/Cidades/2022, do Governo do Estado. CONTRATANTE: Município 
de Massapê-CE., através de sua Prefeitura Municipal, representada pela sua Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente. CONTRATADA: Construtora 
Conita Ltda., (CNPJ: 09.043.729/0001-10), representada pelo Sr. João Bosco Rios Filho. VALOR GLOBAL DE ACRÉSCIMO: R$ 2.449.695,25 (Dois 
milhões, quatrocentos e quarenta e nove mil, seiscentos e noventa e cinco reais e vinte e cinco centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Alíneas “a” e 
“b” do Inciso I do Caput do art. 65, c/c o seu § 1º, no Inciso I do § 1º do art. 57, todos da Lei nº 8.666/93, e na Cláusula Sexta do próprio contrato. DATA: 
06/12/2024. INFORMAÇÕES: Comissão de Licitação, Rua Major José Paulino, nº 191, Centro, de 08 às 13h. E-mail: comissaolic2021@gmail.com, 
Massapê-CE. José Evilásio Farias, Secretário de Infraestrutura e Meio Ambiente.

*** *** ***


